
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. maj 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 562 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF). 

 

Spørgsmål nr. 562:  

”Hvilke overvejelser gør ministeren sig i anledning af, at seksualvejledere og demens-

konsulenter påpeger, at seksuelle overgreb muligvis kan undgås, hvis medarbejderne 

er bedre rustet til at understøtte dementes sunde seksualitet? Der henvises til artik-

lerne i Jyllands-Posten den 17. april 2016 med overskrifterne ”Eksperter: Personale 

står alene med dementes seksualitet” og "Jo mere personalet trækker sig, desto me-

re aggressivt bliver den dementes kontaktforsøg".” 

 

Svar: 

 

Alle mennesker har et grundlæggende behov for fysisk kontakt og intimitet. Behovet 

varierer dog fra person til person og ofte også over et livsforløb. Personer med de-

mens har ligesom alle andre ret til at have en seksualitet.  

 

Kommunerne skal tilbyde den rette pleje og omsorg til personer med demens ud fra 

en konkret og individuel vurdering af den enkelte borgeres behov og samlede situati-

on. Fagpersonalet bør således kunne forholde sig professionelt til andres seksualitet 

og være opmærksom på, om en person med demens mangler fysisk og intim kontakt, 

samt om de kan gøre noget for at understøtte en sund seksualitet hos den demens-

ramte.  

 

Det kan dog være svært for personalet at vide, hvordan de skal reagere, når de bliver 

konfronteret med en dement borgers seksualitet, og der er en række etiske dilem-

maer og ofte også tabuer forbundet med at sætte seksualitet på dagsordenen.   

 
Det er derfor vigtigt, at kommunerne og ledelsen på de enkelte plejecentre har fokus 
på at sikre en dialog om, hvordan personalet, inden for lovens rammer, kan arbejde 
professionelt med at understøtte en sund seksualitet hos personer med demens, 
samt hvordan seksuelt krænkende adfærd kan forebygges og håndteres. Det kan for 
eksempel være i form af retningslinjer eller såkaldte seksualpolitikker.   
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Side 2 

Jeg kan oplyse, at Socialstyrelsen i 2012 udgav en håndbog om professionel støtte til 
voksne med funktionsnedsættelse i forhold til seksualitet (Seksualitet på dagsorde-
nen). Håndbogen henvender sig til fagpersoner og ledere på det sociale område, som 
arbejder med borgere med fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, herunder også 
borgere med demens. Sekundært kan håndbogen anvendes som informationsmateri-
ale til pårørende.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Anna Jin Rolfgaard 

 


